necessárias à manutenção administrativa do partido, razão pela qual, tem-se, na situação constatada, a malversação de
recursos públicos no que diz respeito ao valor despendido pelo órgão partidário para aquisição de artigos relacionados a
pinturas e quadros decorativos, o qual, frise-se, perfez a expressiva quantia de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais),
devendo tal montante ser restituído ao Tesouro Nacional."

Estes os fundamentos do acórdão recorrido (ID 157412065): 

"De início, é importante salientar que a prestação de contas de partido político tem como finalidade informar,
anualmente, à Justiça Eleitoral o balanço contábil do exercício findo.